- 2 -
Циркуляр 229 БСЭ
	[image: ]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 13 февраля 2020 года
	Осн.:

Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	Циркуляр 229 БСЭ
SG2/RC

+41 22 730 5415
+41 22 730 5853
tsbsg2@itu.int
	–	Администрациям Государств – Членов Союза
Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам, участвующим в работе 2-й Исследовательской комиссии МСЭТ
–	Академическим организациям − Членам МСЭ

	–	Председателю и заместителям Председателя 2й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Директору Бюро развития электросвязи
–	Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	[bookmark: _Hlk26202074]Консультации с Государствами-Членами по проектам Рекомендаций МСЭ-Т E.156, E.164.2, Поправки 2 к Рекомендации МСЭ-Т E.212 (2016), Поправки 1 к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (2004) и Рекомендации МСЭ-Т M.3362 (ранее Mrtafm), по которым сделано заключение и которые предложены для утверждения на собрании 2й Исследовательской комиссии МСЭТ, Женева, 27 мая – 5 июня 2020 г.

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	2-я Исследовательская комиссия МСЭТ (Эксплуатационные аспекты предоставления услуг и управления электросвязью) намеревается применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Хаммамет, 2016 г.) ВАСЭ, для утверждения упомянутых выше проектов Рекомендаций на своем следующем собрании, которое состоится в Женеве 27 мая – 5 июня 2020 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 2-й Исследовательской комиссии МСЭТ, будет представлена в Коллективном письме 6/2.
2	Названия и резюме предлагаемых к утверждению проектов Рекомендаций МСЭ-Т, а также указания на место их размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этих Рекомендаций с целью их утверждения на предстоящем собрании в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 15 мая 2020 года.
4	Если в своих ответах 70 или более процентов Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства-Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
С уважением,
[image: ]Чхе Суб Ли
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
[bookmark: _GoBack]Приложения: 2

Приложение 1
Резюме и указание на место размещения проектов
Рекомендаций МСЭ-Т E.156, E.164.2, Поправки 2 к Рекомендации МСЭТ E.212 (2016), Поправки 1 к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (2004) и Рекомендации МСЭ-Т M.3362 (ранее Mrtafm), по которым сделано заключение
1	Проект пересмотренной Рекомендации МСЭ-T E.156 [SG2-R19]
Руководящие указания для действий МСЭ-Т по доложенным случаям ненадлежащего использования ресурсов номеров E.164
Резюме
В Рекомендации МСЭ-T E.156 изложены процедуры для сообщения о предполагаемом ненадлежащем использовании номеров и принятия соответствующих мер. В Рекомендации изложены также процедуры, которые следует осуществлять Директору БСЭ в случае получения сообщений о предполагаемом ненадлежащем использовании от Членов, в том числе методы рассмотрения случаев такого предполагаемого ненадлежащего использования и ответные меры, когда такие сообщения доводятся до его сведения.
2	Проект пересмотренной Рекомендации МСЭ-T E.164.2 [SG2-R20]
Ресурсы нумерации E.164 для испытаний
Резюме
В Рекомендации МСЭ-Т E.164.2 содержатся критерии и процедуры для заявителя, которому временно присваивается трехзначный код идентификации в рамках общего кода страны 991 МСЭ-Т E.164, для проведения международного некоммерческого испытания. Целью испытания является определение целесообразности предлагаемой новой службы международной общественной корреспонденции.
3	Проект Поправки 2 к Рекомендации МСЭ-Т E.212 (2016) [SG2-R21]
План международной идентификации для сетей общего пользования и абонентов – Приложение G: Присвоение общих кодов страны в системе подвижной связи по Рекомендации МСЭ-Т E.212 (MCC) для испытаний
Резюме
В Приложении G к Рекомендации МСЭ-Т E.212 содержатся критерии и процедуры для заявителя, которому временно присваивается двузначный код сети подвижной связи (MNC) в рамках общего кода страны 991 МСЭ-Т E.212 в системе подвижной связи, для проведения международного некоммерческого испытания.
4	Проект Поправки 1 к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (2004) [SG2-R22]
Управление распределением кодов стран для подвижной связи в системе наземной транкинговой радиосвязи – Приложение B: Критерии и процедуры по присвоению и возврату общих кодов стран для подвижной связи в системе наземного транкингового радиодоступа по Рекомендации МСЭ-Т E.218 ((T)MCC) для сетей и их соответствующих кодов сети подвижной связи в системе наземного транкингового радиодоступа ((T)MNC)
Резюме
В Приложении B к Рекомендации МСЭ-Т E.218 определено административное управление МСЭ-Т кодами сетей подвижной связи в глобальной системе наземного транкингового радиодоступа путем подробного описания сферы охвата ресурса, рассматриваемого в Приложении. В Приложении также приведены принципы, используемые для присвоений, критерии присвоения (по которым будут оцениваться обращения за присвоением кодов сети подвижной связи в глобальной системе наземного транкингового радиодоступа), процесс рассмотрения обращения и обстоятельства, при которых код сети подвижной связи в глобальной системе наземного транкингового радиодоступа будет возвращен.
5	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т M.3362 [SG2-R23]
Требования к управлению борьбой с мошенничеством в среде электросвязи в TMN
Резюме
В Рекомендации МСЭ-Т M.3362 описаны требования к управлению борьбой с мошенничеством в среде электросвязи в сети управления электросвязью (TMN), функциональная основа управления борьбой с мошенничеством в среде электросвязи и функциональное описание. Требования к управлению борьбой с мошенничеством в среде электросвязи включают управление обнаружением мошенничества, управление мониторингом мошенничества, управление смягчением последствий мошенничества и управление совместным использованием информации о мошенничестве. В Рекомендации также описаны сценарии мошенничества в среде электросвязи, в том числе злонамеренные вызовы и спуфинговые вызовы.

Ни для одного из перечисленных выше проектов текстов, по которым сделано заключение, не был подготовлен обосновывающий документ согласно Рекомендации A.5 МСЭ-Т.
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении указанных проектов текстов каких-либо заявлений в соответствии с политикой в области прав интеллектуальной собственности (ПИС). Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.

Приложение 2
Предмет: Ответ Государств-Членов на Циркуляр 229 БСЭ
Консультации по проектам Рекомендаций МСЭ-Т E.156, E.164.2, Поправки 2 к Рекомендации МСЭ-Т E.212 (2016), Поправки 1 к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (2004) и Рекомендации МСЭ-Т M.3362 (ранее Mrtafm), по которым сделано заключение
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland

	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:
Дата:

[Место] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанным в Циркуляре 229 БСЭ проектам текстов, по которым сделано заключение, хотел/хотела бы сообщить вам мнение данной администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект Рекомендации МСЭТ E.156
	|_|	Предоставляет полномочия 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект Рекомендации МСЭТ E.164.2
	|_|	Предоставляет полномочия 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект Поправки 2 к Рекомендации МСЭ-Т E.212 (2016)
	|_|	Предоставляет полномочия 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект Поправки 1 к Рекомендации МСЭ-Т E.218 (2004)
	|_|	Предоставляет полномочия 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект Рекомендации МСЭ-Т M.3362 (ранее Mrtafm)
	|_|	Предоставляет полномочия 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 2-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
_______________
International Telecommunication Union • Place des Nations, CH1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image2.PNG
(nodnuce)

image1.png